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ANNOTATSIYA 

Maqolada TVCHDPI “Kimyo” kafedrasida talabalarning intellektual 

qobiliyatlarini kimyoviy bilimlar asosida shakllantirish va rivojlantirish bo‟yicha olib 

borilayotgan ishlar haqida so„z borgan.  
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ABSTRACT 

The article describes the work carried out at the Department of Chemistry of 

CSPITR on the formation and development of students' intellectual abilities on the 

basis of chemical knowledge. 
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KIRISH 

Pedagogika institutlarida mutaxassisliklari kimyo bo„lmagan yo„nalish 

talabalari uchun kimyo o'qitishning umumiy muammolari tabiiy fanlardan 

tayyorgarligining yuqori emasligi, talabalarning turli xil kimyoviy fanlarni 

o'rganishga fikriy qobiliyatining yetishmasligi bilan bog'liq. Birinchi kurs 

talabalarining aksariyati haqiqiy kimyoviy moddalarning xossalari haqida tasavvurga 

ega emaslar [1]. Adabiyatlarda [2,3,4,5] aytilishicha, bu ko'p jihatdan eng oddiy 

laboratoriya tajribalarini bajarish ko'nikmalarining yetarli darajada emasligi bilan 

bog'liq, chunki maktabdagi laboratoriya tajribalari ko'pincha o'qituvchi tomonidan  

bajarib namoyish qalinadi. Bunda o„quvchilarning ko„pchiligi ahamiyat bermasdan 

o„tirishadi. 

Talabalarning intellektual qobiliyatlarini bir vaqtda rivojlantirish bilan birga 

qisqa vaqt ichida katta hajmdagi o„quv materialini o„zlashtirish 

usullaridan biri laboratoriya mashg„ulotlarini tashkil etishni 

takomillashtirish, unga ilmiy-tadqiqot ishlaridan parchalarni 
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kiritish, talabalarni ilmiy tadqiqot ishlariga jalb etishdan iborat [6]. Bunday 

yondoshuvlar o'rganilayotgan mavzuni ilmiy tushunishni oshishini ta'minlaydi, 

ma‟lumotni bashorat qilish, izlash va ilmiy jihatdan qayta ishlash zaruriyatini 

yetkazib beradi. 

 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA  

Pedagogika institutlarida talabalarning intellektual qobiliyatlarini rivojlantirish, 

bo'lajak malakali mutaxassisni sifatli tayyorlashning muhim vazifasidir [3]. 

Talabalarning intellektual qobiliyatlarini rivojlantirish uchun quyidagi masalalarni hal 

qilish talab etiladi:  

- talabalarni faol ishtirokchilarga aylantirish; 

- kimyoviy fanlarni o„rgatish,  

- tadqiqotchilik yondashuvi elementlarini qo„llash orqali o„quvchilarning ijodiy 

qobiliyatlarini rivojlantirish[7]; 

- bo„lajak o„qituvchilarida tanqidiy fikrlashni, yangi bilimlarni o„z-o„zidan 

egallash ko„nikmalarini shakllantirish [8, 9] va boshqalar. 

Talabalarning intellektual salohiyati ularning ilmiy-tadqiqot faoliyati natijasi 

bo'lib, ijodiy qobiliyatlarni, ta'lim va kasbiy tayyorgarlikni, yangilik, o'ziga xoslik va 

o'ziga xoslik bo'lgan intellektual mahsulotlarni yaratish zarurligini o'z ichiga 

oladi[10]. 

Kimyoviy bilimlar jamlamasini tashkil etishdagi ijodiy yondoshmaslik, kimyo 

fanlarining salbiy rivojlanishi manbalaridan biridir. Mavzuni tushunishni 

mahsuldorligini oshirish uchun kimyo fanini o„rgatishda o„rganilgan kimyoviy 

bilimlar miqdori emas, balki uni saqlash usullari, ko„payish, kengayish tezligi va 

taqdimotning xilma-xilligi muhim rol o„ynaydi [11,12,13]. 

Bugungi kunda Toshkent viloyati CHirchiq davlat pedagogika institutida 

o„qitishning “Klaster” tizimi keng qo„llanilayotganligi sababli, institutning “Kimyo” 

kafedrasi professor-o'qituvchilari jamoasining eng muhim vazifalari, kimyo 

fanlaridan o'rganiladigan materialni tanlash tamoyillarini ishlab chiqish (dasturlar, 

o„quv qo„llanma, uslubiy ko„rsatmalar, mustaqil ishlar, test- topshiriqlari), 

bakalavriat talabalarining o'quv va ilmiy-tadqiqot-ijodiy ishlarini, talabalarning 

mustaqil o'quv ishlarini boshqarish va bu ish natijalarini nazorat qilishdan iborat 

[14,15,16,17]. 

Bugungi kunda “Kimyo” kafedrasi professor-o„qituvchilari 

va talabalar o„rtasidagi o„zaro hamkorlikning asosiy shakli 

laboratoriya mashg„ulotlari, guruh va individual 
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maslahatlashuvlar, o„quv konferensiyalari hisoblanadi. Talabalar bilimini dastlabki 

nazorat qilish uchun barcha o'quv ma'lumotlari va materiallari elektron 

tashuvchilarda mavjud[18]. Ma'ruzalar o'quv ishining bir shakli sifatida axborot-

kommunikatsion texnologiyalari vositalari yordamida “Hemis” dasturida taqdim 

etilgan bo'lib, bundan talabalar to‟liq kurs bo„yicha ma‟lumot olish imkoniyatiga ega 

bo„lib, har bir mashg„ulotdan so„ng test-topshiriqlarini bajarib baho olish imkoniga 

ega bo‟ladi[19,20]. Mening fikrimcha, bunday yondoshuv talabalar tomonidan 

ma'lumotni passiv iste'mol qilishdan, ularning faolligiga o'tishni ta'minlaydi.  

Mutaxassisligi kimyo bo„lmagan yo„nalish quyi bosqichlarida “Kimyo” 

fanining dasturiga kimyo va organik kimyo (birinchi o„quv yilining birinchi va 

ikkinchi yarim yilligida), analitik va fizik kimyo (ikkinchi o„quv yilining birinchi va 

ikkinchi yarm yilligida) kiritilgan. Unda: tahlil, sintez, taqqoslash, umumlashtirish, 

mavhumlashtirish, tushunchalarni shakllantirish, muammoli vaziyatlarni 

shakllantirish va hal qilish  kabilarga kimyoviy fikrlashning elementlarini ishlab 

chiqishga asoslangan[21]. 

Intellektual qobiliyatlarni rivojlantirish biz tomonidan ma'ruzalarda ham, 

laboratoriya mashg'ulotlarida ham amalga oshiriladi. Aynan shu turdagi ishlar 

doirasida o'quvchilarning qobiliyat va ko'nikmalari, jumladan, ularning intellektual 

darajasi, intellektual qobiliyati, xushmuomalalik, tanqidiylik, g'oyalarni yaratish 

kabilarni shakllantirishga yo„naltiriladi. 

 

MUHOKAMA VA NATIJALAR  

Ushbu maqsadga erishish uchun biz kimyoviy o'zgarishlarning asosiy 

qonuniyatlarini va ular bilan kechadigan jarayonlarni belgilaydigan kursni uslubiy 

ta'minlash uchun muammoli masalalar, vazifalarning ma'lum tizimini yaratamiz. 

Laboratoriya tadqiqotlari uchun uslubiy ko„rsatmalarda biz jarayonlarning energiyasi, 

kimyoviy yaqinlik ta'limoti bilan bog'liq bir qator masalalarni ko'rib chiqamiz va 

reaktsiya tezligi va mexanizmi, kimyoviy muvozanat va Le SHatel‟e qoidasi, 

galvanic elementlar va elektroliz haqidagi ta'limotning elementlarini ochib beramiz 

[22]. 

Ushbu maqsadga erishish uchun biz kimyoviy o'zgarishlarning asosiy 

qonuniyatlarini va ular bilan kechadigan jarayonlarni belgilaydigan kursni uslubiy 

ta'minlashda muammoli masalalar, vazifalarning ma'lum tizimini quramiz. 

Laboratoriya tadqiqotlari uchun uslubiy ishlanmalarda biz 

kundalik hayotda, texnologiyada va sanoatda keng qo'llaniladigan 
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eritmalarning xususiyatlariga alohida e'tibor berish ko'lamini ko'rib chiqamiz [23]. 

Laboratoriya mashg'ulotlarida shunday sharoitlar yaratilganki, har bir talaba 

o'zini shaxs sifatida ko'rsatishga - o'z fikrini aytishga, tanlashga, qaror qabul qilishga 

intiladi. Mashg„ulotlarga bunday yondoshuv talabaning shaxsiy faolligini 

rivojlanishiga olib keladi. Kichik o'quv vaziyatlari rejalashtirilgan va u o'qituvchi 

tomonidan maqsadli ravishda yaratilgan. Uning mazmuni va mohiyati qo'yilgan 

pedagogik vazifalarning tabiati bilan belgilanadi. 

 

XULOSA  

Kimyo kursi asoslarini o'rganish jarayonida intellektual qobiliyatlarni 

shakllantirish va rivojlantirish kimyoviy tayyorgarlik sifatini sezilarli darajada 

oshirishi mumkin. Bo'lajak mutaxassisligi kimyo bo„lmagan talabalarlar ham, 

kimyodan yaxshi test va imtihon natijalariga erishishi, turli tanlovlarda faol ishtirok 

etishi imkonini beradi. Shu bilan birga, shuni ta'kidlash joizki, bunday tadbirlar 

tizimli va tizimli ravishda, maqsadni belgilash orqali amalga oshirilishi lozim. 

Maqsadlardagi farqlar, shuningdek, o'qitishni tashkil etishning turli usullariga, 

jumladan, o'quv materialini tanlash va o'quv dasturlarini qurishning turli 

tamoyillaridan foydalanishga, o'qitishning turli vositalari va shakllaridan 

foydalanishga olib kelishi kerak. Ishlab chiqilgan metodik usullar talabalarning 

o'rganilayotgan kimyoviy fanlarining kelajakdagi kasbiy faoliyatidagi ahamiyatini 

tushunishlarini rivojlantirishga yordam beradi. “Fizika va kimyo” fakultetining 

“Kimyo” kafedrasining yuqoridagi yondoshuv bo„yicha ikki yillik tajribasi uning 

yuqori samaradorligini ko„rsatdi. 
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